militer 500 miglia: perchè era quella volta assai gentilhuomeni a Raguxa, et avevano molti gentilhomeni asai fioli over fiole, et non potevano maritar a Raguxa, perche tra lori erano parenti, et se guardavano uno dell'altro in 15 gieneration, come a modo de Bosnesi, e per niente non volevano dar ai suoi servi, ma davano ali Dalmatini et Albanesi, et per le terre maritime, e de stirpe gentilhuomeni, e per tal caxo Raguxei son stati sempre amator et benevoli zircumvizini per caxon del suo parentado.

754. Fo fato un altro Castelo a la punta de Custjera de legname, et intorno con le maxiere per non poterli bruxar; e questo per caxo de la paura de Mori, et Saragini, perchè Saragini et Mori venevano in Colfo con le galee et fuste, et fazeano asai dano et ruinamenti.

771. Fo fato primo muro di pietra e calcina per tuto intorno cominciando de Castel de Lave per tutti Grebini (rupi o scogli) dalla parte in marina et per tutto piede monte soto burgo per fin a tutta riviera fino Castel de Custiera. Et fornito il muro ano fato nome alla terra Ragoxa in lingua latina, perchè tutti uomini sono stati homeni radunati de più paesi, et altro modo in lingua schiavona Dubrovnich perche era tutto dubrava (selva) per tutto, tanto per montagna de St. Sergio, quanto per tutta costa, et per la terza opinion, perche primo edificator che fo Re Radosavo bello, qual edificato Castel Lave. Et in quel anno fecero far guardie per tutti i luoghi de muri, ali quali luoghi per muri metevano de populo menudo, et populo fazevano pur andar a vistar quelli che fazeano guardie per muri, et sempre se fazevano tre Capitani gentiluomeni, quelli che attendevano per governar guardie de muri e de castelli fezero separar, zoè de Castel de Lave, et de Castel de Custjera meter Castellani per governatori. Et poscono nome alla terra Raguxa over Dubrovnich a lo Castel de Lave, perche era forse fato per Re Radosavo bello vocabulo, over dito romano Lave id est forte. Alo Castel de Custjera Castel Pustjerna, perche pochi erano in custjera, per tal caxon fò posto nome Pustjerna (quasi deserto) perchè fezero cave over conche per cisterne, perche da lontano si portava aqua in barche in botti, et in altri vasi al pagamento, et in tal tempo asai de cisterne sono fatte per Pustierna.

781. Fo fatto un muro de pali de Pusterna per tutta riviera (sub anno Domini 781. Carolus enim regnavit) dal mar fin' a terra ferma, fino paso dove si passava in Raguxa, perchè non si poteva passar exzepto per uno ponte in Raguxa perchè per tutto pjan era paludazo, fango, et passava l'acqua marina per tuto pjan fino mezo miglio inver Ponente.

782. A Raguxi prima Galea e due fuste, e duo arsenali sono fati per reduto dela Galea, e che due fuste per Corsari Saragini, perchè venivano scosamente, et fazeano grande dano per tutto Colfo.

783. Furono fatte due statue a Raguxa per un signor Francese Orlando, qual fò victorioso qui apresso Raguxa djedro Locrema circa dieci miglia over preso uno Corsaro deli Saragini per nome Saragino *Spuzentè* — Qual statua fece Orlando de tuti duo: Le sue statue feze far dove fo ponto, per lo qual si passava a Raguxa, perche li feze a quel loco, perchè in colfo non si poteva abitar per caxon sua, e lui si fece al ponte perche fo liberator dela nostra patria Raguxa. Et statua de Swardo-duxzi (puzzolente) Saragin fo fata ale porte de nostro Arsenal per caxon, perchè li Raguxei

an ajutato Orlando con la Galia, e con duo fuste. Qual Raguxei prima vittoria an fato con ajuto de Orlando. Da quel di poche volte sono stati Saragini in Colfo perchè la sua po 789. vense uno dracone de Levante una cosa maravigliosa, et intraj nela speluniza de Epidauro, qual fazeva asai dani, et ruinaenti per tutta costa, et per Dalmazia, et Arbania; devorava puti, bestiame, e tal volta dava mal alle femine et homeni; et avea in più lochi abitazione et cuxi stete anni tredexi, che non si poteva ridrovar modo per amazarlo, e pensavano li homeni di Raguxa desabitare terra de tanto mal che fazeva dracon ali puti, homeni, femine, bestiami, non poteva andar omo niuno solo for della terra, et zeto accompagnati con le arme e lanze longe.

802. Vense uno Romita de la parte de Levante, il quale avea nome Ilarion, qual gionse in prima a la fiamara in Vren, et li apreso fiamara feze una casetta pizula de maxera, dove lui solo poteva abitar et copri dela frascata. Li homeni, che stavano in duo Castelli Spilan et Gradaz vedendo esser fatto tal Casetta, chredevano eser de zerti pexscadori, andarono a veder, et trovarno dito Remita, alo qual li dixono, che non stesi la per caxon de dragone, perche verà et ve amazara, perche per tuta questa costa a fatto assai danni, ruinaenti, devora puti, bestiame, homeni e donne trovate sole et niun de noi non potremo andar de notte fuori di terra de Raguxa, over de questi duo Castelli de Gradaz et Spilan; et se andremo acompagnati et armati con le lanze longhe. Sicchè levatevi de qua, et andate in terra de Raguxa, over andate con noi in Castel per fin'a domani. Qual calugjero over Romito li rispose: io non ho paura di dragon, ne insidie diaboliche, ma in ogni loco io poso star senza alcuna suspension et nocimento di dragon, et le altre cose insidie diaboliche. Et se voi volete, che vi fazo morir et sofogar tal dragone, volete chreder ali comandamenti de Jesu Christo et ali soi prezepti. Andate ali Raguxei in terra, et dite tute le parole che avete inteso de mi. Questi tal homeni, che son stati al parlamento con Eremita, fazevano befe dele sue parole, digando: come lui po far morir, over sofogar dragone? Noi con tanta moltitudine di gente non potemo far morir. Et andando tuti per la via diseno tra loro: questo Romita sera domatina devorato. Et come domatino se feze giorno chiaro andorno de nuovo a veder lo Romita, et quando erano venuti apreso sua 9 Caseta, chiamorno il Romita Ilario. Qual intendendo Ilarion chridar li homeni ixite fora et respose: che volite di me? Li homeni diseno, semo venuti per veder gran miraculo, se sete vivo o morto, perche noi avevamo pensato et tenuto zerto, che serite devorato sta note. Qual romito Ilarion, rispose: o doncha voi non date fede a Jesu Xpo, che io con antorità sua poso far morir e sofogar tal dragone? Andate a Raguxa et dite ali governatori de Raguxa, che se volno chreder a la fede de Jesu Christo, e ali sui prezepti, che vi voglio liberar de la obsidion de Dragon. Custori udendo le parole de Ilarion, et vedendo eser remasto vivo senza alcuna obsidione de dragon, et vedendo da giorni tre, che dragon non apariva in niuno logo per tute contrade fezeno infra se zerto ragionamento, posia eser ogni cosa; forse questo Eremita farà morire lo dragone, andamo a Raguxa, et diremo tuto questo, che abiamo visto et abiamo parlato con lui, e quello che lui a dito. Et andando a Raguxa, subito andarono ali governatori, et contarno